CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 620 / 2022

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes,
Juventude e Lazer, Altair Trentin e ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, solicitando que seja realizada uma completa reforma em todas as academias ao ar livre de
nossa cidade. Reforçando a Indicação de nº 222/2021, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento deste vereador, que as academias ao ar livre existentes no município, instaladas
em várias praças pela cidade não passam por manutenção há um certo tempo, causando grande
degradação nos equipamentos, que hoje encontram-se em más condições, alguns enferrujados,
faltando peças e outros até sem condições de uso, oferecendo risco aos usuários. Apesar do
momento de pandemia que requer cautela na utilização dos aparelhos, é preciso fazer a manutenção
e reforma para atender melhor a população assim que todas atividades estiverem liberadas. Sendo
assim, apontamos a necessidade de realizar uma manutenção adequada nos aparelhos da academia
ao ar livre para que estes sirvam a sua finalidade, que é proporcionar, por meio da prática de atividade
física, saúde e qualidade de vida para os idosos e a comunidade em geral.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2022

E. S
Vereador(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1662734023